در مرحله بعد، نوبت به جلال‌الدین بلخی، فقیه و خطیب و عارف متأله می‌رسد که این ژانر ادبی را از دایره تأثیر و نفوذ نهاد دین دورتر سازد و از یکسو مضامین عرفانی در شعر غنایی و از سوی دیگر حضور شعر غنایی در عرصه جامعه را خود بنیاد کند. تمثیل انگیزه روحی او در گزینش این رسالت را هم همگان می‌دانند: «در ۱۲۴۴م. / ۶۴۲هـ درویش آواره‌ای که در میان نسل‌های بعد به شمس‌الدین تبریزی شناخته شد، به قونیه آمد. جلال‌الدین در مرد بیگانه تمثال کامل معشوق آسمانی را که عمری در پشاش بود، یافت. او را به خانه برد و آن دو یکی دو سال از یکدیگر جدا نشدند.